(Dokończenie nastąpi).

Resolutiones „Casuum conscientiae“.

III.

(Vide Nr. 28).

Res. XVII. *Debere compellere. Ratio est, quia ex una parte, parochus tenetur ministrare extremam unctionem infirmo, qui absque ullo sacramento est proxime moriturus, quia in tali casu hoc sacramentum est illi necessarium; juxta Dianam, Sanchez, Palao et ex alia parte phreneticus, qui habuit perfectum usum rationis, est capax hujus sacramenti, ut ex Rit. Rom., si absit periculum irreverentiae, ad quam cavendam posse phreneticos ligari, notant gravissimi DD. cum Aversa, teste La Croix de Extrema Unctione num. 2110; eo autem ipso, quod phreneticus est capax hujus Sacramenti, et ligari potest ad cavendam irreverentiam et parochus ministrare tenetur, potest et debet compellere domesticos, ad illum ligandum, quia est unicus modus, unicumque remedium et quidem licitum, quo obligationi suae valeat satisfacere, et infirmi salutem procurare.*

Res. XVIII. *Respondeo cum distinctione. Vel familia Silvestri indigens lignis ad pellendum frigus est constituta in extrema necessitate lignorum, ita ut sine*

talibus lignis habeatur probabilis timor periculi vitae, vel est constituta solum in *gravi necessitate*; si primum tolerandus est Silvester, quia in tali necessitate omnia sunt communia, et sicuti in simili casu dominus arborum illas caederet et combureret, quamvis essent fructiferae, cum nullo alio modo suae extremae indigentiae valeret occurrere, ita tolerari debet Silvester, si illas caedit et combussit. Si vero secundum dicatur; est reprehendendus, ut clare constat ex propositione damnata ab Innoc. XI., quae est trigesima sexta in numero.

Res. XIX. Vel Berta habuit animum ducendi Titium, vel non; si habuit, non potest, si non, potest. Ratio primae partis est, quia hic habetur tum viricidium effectu secuto, ut ex verbis: „ex quo periit, tum adulterium formale, ut ex verbis: „scienter,“ tum animus contrahendi matrimonium cum adultero, ut supponitur, consequenter habetur, quidquid requiritur ad impedimentum criminis, quod dicitur viricidium seu uxoricidium cum adulterio; sicque Berta non potest cum Titio matrimonium inire. Ratio secundae partis est, quia si non habuit talem animum, jam deest unum ex requisitis ad tale impedimentum contrahendum, absolute enim requiritur cum viricidio, et adulterio *animus ducendi*, ut ex cap. „Significasti“ et „Si quis vivente,“ — cum sit impedimentum ab Ecclesia inductum, ne conjuges sibi invicem mortem machinentur, sicque Berta potest Titium ducere. Ita communiter omnes agentes de impedimento criminis, de quo unice dubitari potest in praesenti.

Res. XX. Si poenitens vetula ignoret essentialia requisita ad valorem Sacramenti, v. g. dolorem, vel propositum, aut Trinitatem, et Incarnationem, juxta propositionem 64. damnatam ab Innoc. XI., debet parochus illam eo meliori modo, quo potest, instruere, secus sacramentum esset nullum, et sacrilegium committeretur; si vero vetula laboret ignorantia, vincibili vel invincibili, mysteriorum, quae non sunt necessaria necessitate medii, sed tantum necessitate praecepti credenda, tenetur monere vetulam de ignorantia, et si non possit tunc illam instruere, tenetur tum exigere ab ipsa propositum ignorantiam emendandi, tum curare, ut emittat actum fidei de articulo ignorato, dein illam absolvere praemissis caeteris ad sacramenti validitatem requisitis. Ita cum Viva in explicatione citatae propositionis.

Res. XXI. Respondeo: male se gessisse, et falsum docuisse. Ratio est; quia exempti a jejunio ratione laboris cum jejunio incompatibilis, quales sunt omnes rustici laborantes, et specialiter rusticus noster, qui dicitur assuetus laboribus, vere excusantur a jejunio, si quadam die non laborant, non tamen si pluribus diebus successivis a labore cessarent; aequitas enim, et ratio postulat, ut vires ex praecedenti die defatigatas reficiant, et ad sequentem laborem comedendo componant, et sic ad opus suum exeuntes in opere non deficiant. Ita Diana, Giribal, et communiter D.D. agentes de jejunio, ergo rusticus noster tali die a jejunii lege est exemptus; consequenter et falsum docuit, et male se gessit confessarius poenitentem ultra debitum gravando.

Res. XXII. Confessarium, ut veritatis magistrum, teneri respondere: *negative*. Cum D. Th. q. 73. art. 4. in corpore dicente: „Si non placet ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittat repellere detrahentem, peccat quidem, sed multo minus, quam detrahentes, et plerumque venialiter. In casu enim Petrus detrahentes non repulit ex verecundia quadam, cum idem sonet: „ob humanum respectum,“ unde *venialiter* tantum peccavit, nisi verecundia orta fuisset ob magnam auctoritatem detrahentis, in quo sensu nec venialiter peccasset; ut docet *la Croix* in 8 Decal. praecep. Licet sic respondere debeat parochus, ut verum dicat, monere tamen debet tamquam medicus poenitentem, ut faciat, quantum

potest ad detractionis peccatum impediendum cohaerenter ad ea, quae in similibus casibus docent DD.

Res. XXIII. Respondeo: *negative*. Ratio est, quia ad rationem operis servilis prohibiti die festo impertinens est, utrum fiat ex lucro, aut recreatione; sicuti enim intentio et animus lucrandi non facit opus esse servile, ita ab opposito intentio non lucrandi non tollit ab opere servili rationem servilis, ut docent Nar. Suar. Facund. „De observatione festorum.“ Quare licet foeminae, de quibus in casu, possint ad gravi peccato excusari titulo ignorantiae, si fuit invincibilis, tamen illarum dicto debet illas instruere, ut deinceps a talibus operibus etiam sine lucro exercendis abstineant, nisi alia urgeat vera causa talibus operibus vacandi.

Res. XXIV. Respondeo cum Giribal. de rest. tract. 2. c. 5. dub. 4. Vel Petrus tali tempore expresse et directe renovavit propositum non restituendi, vel habito proposito restituendi non restituit, data opportunitate restituendi, licet crederet dominum esse rationabiliter invitum, vel neutro ex his modis se gessit non restituendo; si primis duobus modis se habuit, toties peccavit Petrus tum quoties expresse renovavit propositum non restituendi, fuit enim novus actus contra praeceptum, sicque novum peccatum; tum quoties habito proposito restituendi, data opportunitate cognita non restituit; sic enim saltem implice novam habuit voluntatem, non restituendi virtualiter retractivam orimi propositi restituendi; si vero neutro ex his modis se gessit Petrus, per dilationem restitutionis ejus peccatum evasit gravius, non multiplex, quia nec novus habetur actus, nec novum urget praeceptum, nec sola physica interruptio sufficit ad novum peccatum; unde solum est perseverantia moralis in primo peccato, quod certe peccatum aggravat, novum vero non constituit.

Res. XXV. Respondeo: *posse*. Ratio est, quia non militat species illa impedimenti criminis, quod dicitur adulterium cum promissione futuri matrimonii, de quo unice dubitari potest in praesenti. Etenim, ut tale impedimentum contrahatur, requiritur adulterium formale, et promissio futuri matrimonii, prout expresse loquuntur canones, qui contenti non sunt simplici animi, et amoris ostensione; sed in casu habetur quidem adulterium, quod supponitur formale, at non habetur promissio, illa enim locutio: „ducerem te in uxorem, ducerem te in maritum“, est velitas matrimonii, desiderium promittendi, et simplex ostensio animi, et expressio amoris, non vero matrimonii promissio, unde non obstat tale impedimentum, quod obstaret, si dixissent: „ducam te in uxorem, ducam te in maritum.“ Ita omnes, ut videre est apud *Rosignol*.

Res. XXVI. Respondeo: *negative*. Ratio est, quia dolor requisitus ad validitatem sacramenti poenitentiae, cum sit pars materialis ejusdem ex Trid. sess. 14. cap. 3. et can. 4., debet esse expressus, et formalis, nec sufficit virtualis, sicuti materia Eucharistiae debet esse formalis, cum non sufficiat uva aut triticum, quae virtualiter sunt vinum et panis; at dolor, ut in casu, licet sit virtualis, contentus in actu dilectionis Dei super omnia, non tamen est *formalis*, cum non habeatur expressa *detestatio* peccatorum; actus enim amoris non est formalis actus doloris, nec talis redditur per illa verba: „parce peccatis meis“, cum in suo rigoroso sensu sumpta significant tantum precationem et orationem Deo factam, quae formalem dolorem non, important; unde confessarius, ut poenitentem absolvat curare debet, ut formalem peccatorum dolorem emittat. Dixi: „in suo rigoroso sensu sumpta“, ut debent verba sumi in casibus conscientiae resolvendis, quia si per talia verba rusticus intendat exprimere dolorem, et vere doleat, in re habebitur dolor formalis apud Deum, non sic apud confessarium, qui ex talibus verbis secundum communem intelligentiam non posset illum inferre.

Res. XXVII. Respondeo: *affirmative*. Ratio est, quia

si dubitari potest, unice est vel titulo excommunicationis appositae in Synodo Dioecessana lib. 2. c. 2. de Baptismo contra tenentes infantes in proprio lecto intra annum, vel ratione homicidii voluntarii, sed neutrum impedit absolutionem; non excommunicatio, quia est solum ferendae sententiae, ut videre est in Synodo; non homicidium voluntarium, quia ad incurrandam hanc reservationem homicidium debet esse studiose, data opera, et malo animo ex proposito causatum vel directe, vel indirecte, in causa proxima; tale sane non est infanticidium in casu, licet enim potuerint peccare, et peccaverint parentes in lecto infantem suffocando, si sufficientem non adhibuerint diligentiam, tamen talis suffocatio cum non fuerit ex animo deliberato causata, non est voluntaria in se, vel in causa proxima voluntarietate ad reservationem requisita; unde nulla in casu habetur reservatio, consequenter Parochos poterat illis, si peccarunt per omissionem debitae diligentiae, absolutionem impedere. Ita Girib. Gabrin. Graf. de reservatione.

Res. XXVIII. Respondeo: unicum. Ratio est, quia omnes actus, et motus sequentes unijuntur moraliter cum primo consensu efficaci in ordine ad externam ejusdem actus consummationem. Quod si actum internum Titius moraliter interrupisset et reasumpsisset, tunc tot essent numero peccata, quot interessent reasumptiones, vel formales, vel interpretativae. Ita communiter DD. agentes de peccatis.

Res. XXIX. Respondeo: non debere efformare iudicium de juramento. Ratio est, quia praescindendo ab intentione talia proferendi, non invocatur Deus nec immediate, ut requiritur, ad rationem juramenti, ex ejus definitione; sensus enim illorum verborum est: hoc est verum, ut dictat mea conscientia, aut humana fidelitas, in quorum verborum expressione nullo sane modo Deus invocatur, unde non habetur juramentum in re. Potest tamen confessarius, et debet efformare iudicium de perjurio peccaminoso ex conscientia erronea, si Petrus putans vere jurare, talia dixerit, cum apud Petrum idem sit, ac si vere jurasset. Ita Giribal. de juramento, et Leander, qui plures citat.

Res. XXX. Respondeo: posse. Ratio est, quia si non potest ducere Rosam, est, quia habuit veram copulam completam licet illicitam cum Catharina illius sorore, ex qua oritur impedimentum affinitatis dirimens matrimonium usque ad secundum gradum inter Titium et consanguineos Catharinae, intra quem gradum includitur Rosa, quae utpote soror Catharinae, est illi consanguinea in primo gradu. At inter Titium et Catharinam per sponsalia inita cum Rosa post copulam habitam cum Catharina, nullum habetur impedimentum dirimens, et maxime non habetur impedimentum publicae honestatis, de quo solum apparere potest dubium; nam talia sponsalia cum Rosa post copulam habitam cum Catharina, illius sorore, sunt invalida, utpote contracta cum habente impedimentum affinitatis dirimens matrimonium; ex sponsalibus autem invalidis nullo modo nascitur impedimentum publicae honestatis, ut videre est apud Pon. Reifen. et alios de hoc impedimento agentes; unde Titius optime in casu ducere potest Catharinam.

Res. XXXI. Respondeo: regulariter loquendo non peccare. Ratio est, quia regulariter loquendo homo privatus ex praecepto charitatis solum obligatur ad exhibenda proximo signa communia, qualia sane non sunt saluatio, et allocutio; talia enim exercere inter aequales, sunt actus liberi, illa omittre inter inaequales sunt signa inurbanitatis, unde regulariter loquendo censendum est Cajum in casu contra praeceptum charitatis non delinquere. Dixi: „regulariter loquendo“, quia si ratione alicujus circumstantiae, puta, si cederet in scandalum, si pluribus occurrentibus caeteros salutaret, et alias inimicum a salutatione excluderet, vel quid simile contingeret, tunc Cajus graviter peccaret, quia in talibus circumstantiis salutationis et allocu-

tionis omissio esset manifestum odii interni signum. Ita Felix a Potest. Decal. praecept. num. 502 et sequ.

Res. XXXII. Respondeo: male sentire, ita cum D. Th. Navar., Suar., contra non paucos. Ratio est, quia tempus Paschale est ab Ecclesia determinatum non ad finiendam obligationem, ut contingit in praecepto audiendi Sacrum die festo, et recitandi Officium in diem, sed ad sollicitandam obligationem sumendi sacram Sinaxim, quod colligitur ex verbis praecepti Ecclesiae: *ad minus in Pascha*, unde tenetur Franciscus quamprimum moraliter Ecclesiae praecepto satisfacere Eucharistiam sumendo.

Res. XXXIII. Respondeo: Bertam lethaliter peccasse jurando, venialiter vero non recitando, ita Sporer et la Croix. Ratio primae partis, quia in juramento assertorio, quale est in casu, defectus veritatis importat semper peccatum lethale, cum idem sit invocare Deum in testem falsi in re sive magni sive parvi momenti; veritas enim et falsitas consistunt indivisibili, nec datur magis aut minus verum, aut falsum; at in casu deficit veritas, et quidem cum advertentia, et animo jurandi, ut patet ex terminis casus: ergo Berta jurando se recitasse Angelicas salutationes, cum illas sciverit non recitasse, lethaliter peccavit. Ratio secundae partis est, quia in juramento promissorio, quale est velle recitare Salutationes Angelicas, quod veritatem de futuro non invocatur Deus in testem veritatis, vel falsitatis, sed solum quasi in sponsorem obligationis ponendi rem cum juramento promissam, obligatio autem rei promissae est modo major, modo minor ad rationem materiae majoris vel minoris momenti: at in casu materia, seu res promissa est levis momenti, nemo enim prudens tres Angelicas salutationes tamquam quid leve non reputavit, ergo illas Salutationes non recitando, venialiter tantum Berta peccavit.

Res. XXXIV. Respondeo: excusari, ita cum Diana. Leand. Girib. de praecept. Decal. Ratio est, quia talis foemina inter lactantes vere locum habet, quae cum pleniori indigeant cibo ad nutriendum tum se ipsas, tum parvulos, a jejunio excusantur, unde non est, cur communi lactantium privilegio privetur per hoc, quod sit robusta, et habeat sufficientem cibum pro unica refectioe, et absque incommodo possit jejunium servare; sicuti qui in serotina collatiuncula uncia saturatur, non privatur privilegio comedendi sex, vel septem circiter uncias, ut omnes fatentur apud Giribald. de jejunio dub. 8. num. 66. Consequenter dicendum est a jejunio excusari.

Res. XXXV. Respondeo: negative, ita Azor. Sanch. et Sporer, in primum Decal. praecept. Ratio est, quia objectum talis actus non est malum; optat enim Titius mortem matri, quae illi melior est, quam vita tot peccatis plena. Neque hic locum habet 14. propositio, damnata ab Innoc. XI., quia ex morte matris nullum, ex terminis casus, temporale commodum filius sperat, in quo sensu damnata est citata propositio, cum vita patris praeferenda sit cuicumque commodo temporali proprio juxta rectum charitatis ordinem; bene vero filius solum commodum spirituale matris ex ipsius morte sperat, et quidem solum ex suppositione, quod sit a Deo in utilitatem matris mors disposita, quare stando terminis casus, Titius non peccat.

W sprawie Wychodztwa do Ameryki.

Powtarzamy poniżej dwa łaskawie nam zakomunikowane listy chłopca polskiego, który zaraz po Nowym Roku udał się do Ameryki, pisane do żony. Wieśniak ten był tu bardzo pracowitym i porządnym, nie mógł jednakże nigdzie zagrać miejsca, gdyż mu płaca wydawała się wszędzie za niską i dla tego wyprowadził się do Ameryki. Listy te, pisane z całą otwartością i bogobojnością, ludowi polskiemu

właściwą, mogą posłużyć za dowód, jakie w Ameryce dla Polaków są nieznośne stosunki: że niejeden, który się swemu szalowi emigracyjnemu dał uwieść, dziś tego żałuje i chętnieby chciał wrócić do swoich, gdyby tylko miał o czém.

Lecz oto ich dosłowne brzmienie, po poprawieniu jedynie ortografii:

I List.

Iramborg, 22 kwietnia 1873.

Kochana Żono! Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Kochana Żono, posłałem Ci już jeden list, ale nie wiem, czy Cię doszedł czy nie. W nim Ci opisuję, co robię i co zarobię sobie przy kolei, to jest po naszymu Aizbanie, dostanę 14 złotych po naszymu. Podróż miałem bardzo niedobłą, bo z tego, żem długo jechał. Jeść mieliśmy co, chorym nie byłem. Teraz Wam muszę pisać wszyscy koledzy o Kościele. Kościół jest, jak u was w Prusach, bo mszą świętą można tak rozumieć, jak w Prusach, ale kazania nie rozumiemy, bo angielskie powiadają; bo do spowiedzi nie możemy iść, bo po angielsku spowiadają i spowiadają też po niemiecku. Moja kochana Żono! Pieniądzy nie mogę Ci przysłać, bo tylko za pół miesiąca dostanę wypłatę, bo się wichtuję u Polaka i placę 20 dolarów na miesiąc.